
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 23Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO, o Protocolo 2015/533304 de 03 de dezembro 
de 2015, que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN SANTOS DE SANTANA JÚNIOR, 
matrícula n° 57173485/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerencia de Material e Patrimônio, 
Licença para Tratar de Interesse Particular (dois anos) no período 
a partir de 04.01.2016 a 03.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912034

PORTARIA Nº 4960 /2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE  DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, memorando 392/2015 - Diretor Geral,  
Processo:2015/485494 de 05/11/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ANTONIO SERGIO SOUSA MEDEIROS, 
matrícula n°54180038/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para a Gerência Regional de Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912038

PORTARIA Nº 4961 /2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETICIA DO SOCORRO LOBATO 
CHAVES, matrícula n° 57225350/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Auditoria Interna, durante o período de gozo das Férias do(a) 
titular o(a) servidor(a) ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula 
n°54192696-1, no período de 28/12/2015 a 26/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912041

PORTARIA Nº4962 /2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula n° 57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência de Inspeção 
Estadual, durante período de ferias do(a) titular servidor (a)  
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA matrícula n° 51855627/2, no 
período de 27/12/2016 a 25/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912044

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 582/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 910661, DE 15/12/2015
ONDE SE LÊ: ABEL FIGUEIREDO;
LEIA SE: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911964

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 581/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 910659, DE 15/12/2015
ONDE SE LÊ: TUCURUÍ;
LEIA SE: NOVO REPARTIMENTO;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911970

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 604/2015
BENEFICIÁRIO: Decio da Costa Matos; MATRÍCULA: 54196647; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RUTRAL II; OBJETIVO: PARA ATENDER 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: Tucumã; 
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 600,00; 339039=R$ 
600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911270

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 606/2015
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz; MATRÍCULA: 
54197289; FUNÇÃO: Auxiliar Administrativo; OBJETIVO: PARA 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
Conceição do Araguaia; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.400,00; 339039=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911278

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 621/2015
BENEFICIÁRIO: WELLINGTON BOTELHO LOPES; MATRÍCULA: 
59124761; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINSITRAÇÃO; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
SIENA ESSENCE, PLACA OTZ 6089; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 4534; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 3.190,00; 339039=R$ 
730,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911281

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 607/2015
BENEFICIÁRIO: Alexandre Cardoso da Silva; MATRÍCULA: 
5912383; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RUTRAL I; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: Anajás; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
928,00; 339036=R$ 60,00; 339047=R$ 12,00; 339039=R$ 
150,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911284

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 609/2015
BENEFICIÁRIO: Alexandre Cardoso da Silva; MATRÍCULA: 
5912383; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RUTRAL I; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: São Sebastiao da Boa Vista; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911290

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 623/2015
BENEFICIÁRIO: LUCIANO COSME ALMEIDA; MATRÍCULA: 
5882702; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARA 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
SAPUCAIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339039=R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911295

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 613/2015
BENEFICIÁRIO: Diogo Willian Costa de Pina; MATRÍCULA: 
54196279; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RUTRAL I; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: Santana do Araguaia; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 500,00; 339039=R$ 300,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 
- COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911296

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 624/2015
BENEFICIÁRIO: LENIMAR SILVA SANTOS; MATRÍCULA: 4001516; 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: PARA 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
XINGUARA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 600,00; 
339039=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911300

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 615/2015
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz; MATRÍCULA: 
54197289; FUNÇÃO: Auxiliar Administrativo; OBJETIVO: 
Para atender despesas com manutenção do micro ônibus JVA 
4388; MUNICÍPIO: Conceição do Araguaia; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 2.200,00; 339039=800,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911303

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 625/2015
BENEFICIÁRIO: GUSTAVO GROTTO DE DAVID; MATRÍCULA: 
55585943; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
PLACA NSV 8567; MUNICÍPIO: NOVO PROGRESSO; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ 
O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911306

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 626/2015
BENEFICIÁRIO: MARIA DO SOCORRO RICARTE CABRAL; 
MATRÍCULA: 5003148; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO PLACA NSV 8567; MUNICÍPIO: SANTARÉM; 
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.000,00; 339039=R$ 
1.740,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911310

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 627/2015
BENEFICIÁRIO: NEWTON DE ARAÚJO FIGUEIRA; MATRÍCULA: 
57175947; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARA ATENDER DESPESASDEMANUTENÇÃO DO VEÍCULO PLACA 
JVC 9794; MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 3.190,00; 339039=R$ 800,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911313

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 628/2015
BENEFICIÁRIO: EDILSON GOMES SANTANA; MATRÍCULA: 
51212884; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
PARA ATENDER CHAMADA PÚBLICA DO LEITE - MARBÁ- LOTE 
04; MUNICÍPIO: ELDORADO DOS CARAJÁS; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 1.870,00; 339036=R$ 400,00; 
339047=R$ 80,00; 339039=R$ 1.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911317

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 631/2015
BENEFICIÁRIO: GENIVAL REIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
5639107; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARA 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO PLACA JVH 
7813; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 339039=R$ 750,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 911332

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 632/2015
BENEFICIÁRIO: RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 5879574; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
DO ESLOC; MUNICÍPIO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS; 
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 339039=R$ 


